94. S. Thomas in Libro IV. *Sentent. Distinct.*
 44. quæst. 1. art. 5. ita hanc quæstionem acuto
 ratiocinio resolvit: „Sicut Deus humanam natu-
 ram absque defectu instituit, ita sine defectu
 reparabit. Deficit autem humana natura dupli-
 citer: uno modo, quia nondum perfectionem
 ultimam est consecuta: alio modo, quia ab ulti-
 ma perfectione jam recessit; & primo modo
 deficit in pueris; secundo modo in senibus: &
 ideo in utriusque reducetur humana natura per
 resurrectionem ad statum ultimæ perfectionis,
 qui est in juvenili ætate, ad quam terminatur
 motus augmenti, & a qua incipit motus decre-
 menti”.

96. Altera objectionis pars facile solvitur, ob-
 servando, partes humani corporis organicas in re-
 surrectione minime futuras inutiles. Quamvis enim
 neque nutritioni, neque vegetationi, neque aliis
 usibus, quibus erant in hac vita mortali deputatæ,
 inservire possint, inservient tamen pulchritudi-
 ni, & integritati corporis humani, quod sine il-
 lis non corpus, sed truncus esset; vel sicut lo-
 quitur Tertullianus *de Resurrect.* c. 60., esset
 sicut navis sine carina, puppe aut prora: tota
 igitur restaurari debet mirabilis illa humani cor-
 poris machina, in cujus structura summa & infi-
 nita Dei sapientia, atque omnipotentia elucet (a).
 Unde etiam Christus in sua resurrectione omnes
 eas partes resumpsit.

96. Accedit, quod plurima membra homini in
 suis operationibus bonis, aut pravis inservierunt:
 videtur ergo conveniens, eadem membra resurge-
 re, ut præmium, vel pœnam participent. „Blas-
 phemamus per os, inquit S. Cyrillus Catech.
 XVIII. n. 19., per os precamur; scortamur per
 corpus, per corpus puritatem custodimus; rapi-
 mus per manum, per manum eleemosynas lar-
 gimur, & cetera similiter. Quando igitur ad
 omnia subservit corpus, in futuris quoque ob-
 venturæ sortis est particeps”. Hinc S. Hiero-
 nymus in *Apol. cont. Rufinum* Lib. II. n. 12.
 inter hæretica Origenis dogmata hoc etiam enume-
 rat, quod docerit: „Resurrectionem nostrorum

cor-

(a) Sancti. Thomas in *Supplem.* qn. 80. art. 1. ad 1.
Membra, inquit, „possunt dupliciter considerari in
 comparatione ad animam; vel secundum habitudinem
 materiæ ad formam, vel secundum habitudinem in-
 strumentum ad agentem.... Si ergo membra accipian-
 tur secundum primam comparationem, finis eorum
 non est operatio, sed magis perfectum esse speciei,
 quod etiam post resurrectionem requiretur. Si autem
 accipiantur secundum secundam comparationem, sic

finis eorum est operatio. Nec tamen sequitur, quod
 quando deficit operatio, frustra sit instrumentum,
 quia instrumentum non solum servit ad excipiendam
 operationem agentis, sed etiam ad ostendendum vir-
 tutem ipsius: unde oportebit, ut virtus potentiarum
 animæ in instrumentis corporeis demonstraretur, etsi
 nonquam in actu prodeant, ut ex hoc commende-
 tur De sapientia “.

corporum sic futuram, ut eadem membra non habeant; quia cessantibus membrorum officiis, superflua membra reddantur.

97. Inst. tertio. S. Paulus I. ad Corinth. VI. 15. *Esca, inquit, ventri, & venter escis, Deus autem & hunc, & has destruet*: non ergo membra hominis amplius resurgent; adeoque nec idem corpus.

98. Resp. id esse cum S. Thomas Lect. II. ita intelligendum, quod *Deus destruet, idest cessare faciet ventrem, non quidem quantum ad essentialiam, sed quantum ad effectum, quem nunc habet*, quia homines in resurrectione neque comedent, neque bibent. Quamquam Christus Dominus ad veritatem suae resurrectionis confirmandam coram Discipulis manducavit partem piscis assi, & favum mellis. Lucae XXIV. 42. Audiamus S. Augustinum Lib. XIII. de Civ. Dei c. 22. ita loquentem: „Fides Christiana de ipso Salvatore non dubitat, quod etiam post resurrectionem, jam quidem in spiritali carne, sed tamen vera, cibum, ac potum cum Discipulis suscepit. Non enim potestas, sed egestas edendi, ac bibendi talibus corporibus auferetur. Unde & spiritalia erunt; non quia corpora esse desistent, sed quia spiritu vivificante subsistent”.

99. Inst. quarto. Corpora nostra in perpetua mutatione sunt, ut proinde si resurgere debeant, ut homo recipiat eorum, quae in corpore gessit, praemium, vel poenam, necesse foret, ut tot corpora resurgerent, quot homo successu temporis habuit: „Corpora nostra, inquit Seneca ep. LVIII. rapiuntur fluminum more: quidquid vides, currit cum tempore; nihil ex his, quae videmus, manet. Ego ipse dum loquor mutari ista, mutatus sum”.

100. Resp. non talem esse hanc corporis nostri mutationem, ut singulis momentis aliud nos habere corpus, dici possit, quaedam enim partes quantum ad substantiam manent, licet sensim, ac sensim augeantur, & consolidentur in adolescentibus, & deficient in senibus. Et quia in juvenili aetate totum summi robur, suamque perfectionem corpus habere censetur, ideo etiam in hac eadem juvenili aetate omnes homines resurrecturos esse, communiter existimatur; & tale corpus anima sibi desiderare videtur.

C A P U T IV.

Resolvuntur quaedam quaestiuiculae circa carnis resurrectionis dogma.

Quaeres primo, an omnes morituri sint, ut proinde omnes resurgere debeant?

101. Resp. Rationem de hac re dubitandi praebet Apostolus Paulus I. Corinth. XV. 51., ubi juxta nostra Biblia Vulgata dicitur: *Omnes quidem resurgemus, sed non omnes immutabimur.* Graecus autem textus ita habet πάντες μὲν οὖ

καὶ ἀδομήεθα, πάντες δὲ ὀλλογήσονται: *Omnes qualem non dormiemus (somniae mortis), omnes autem immutabimur*; quasi velit Apostolus insinuare eos, qui vivi reperientur in postrema hora, non esse morituros, sed tantum immutandos, scilicet a corpore corruptibili in incorruptibile. Id ipsum videtur S. Paulus innuere iis verbis I. ad Thessal. IV. 16., *Nos qui vivimus, qui relinquamur, simul rapiemur cum illis in nubibus, obviam Christo in aera*; quasi scilicet aperte dicat, eos electos, quos Christus veniens ad iudicium adhuc vivos inveniet, non esse morituros, nec resuscitandos, sed vivos esse sublevandos in aera, obviam Christo Domino. Hac posita opinione illud *lateraliter* intelligitur, quod & in Sacris Scripturis, Act. X. 42., I. Petri IV. 5.; & 2. ad Tim. IV. 1., & in Symbolis Ecclesiae legitur, Christum esse *judicaturum vivos, & mortuos*. Haec opinio apud Patres Graecos fere communis est.

102. Illi tamen praeferenda videtur contraria Latinorum sententia, omnes scilicet homines sine ulla exceptione morituros, adeoque omnes etiam resurrecturos, non omnes tamen immutandos, ut fiant conformes glorioso Christi resurgentis corpori; haec enim felicitas erit tantummodo propria electorum. Ita senserunt Tertullianus *De resurrect.* Carnis, Ambrosius, & Cyrillus in Comment. ad laud. Apostoli locum, Augustinus Lib. XX. de Civ. Dei cap. 20., & in aliis suis operibus, Fulgentius in Lib. De fide ad Petrum, &c. Latinis consentiunt etiam Graecorum nonnulli, ut Didymus, qui probat, legendum esse: *Omnes qualem dormiemus, non omnes autem immutabimur*. Acacius etiam, qui post Eusebium fuit Caesareae Episcopus, Ecclesiam dicit, *magis acquiescere illi sententiae, ut omnes communi morte moriamur, & non omnes mutemur in gloriam*: & Cyrillus mox laudatus.

103. Et quidem nihil expressius in divinis utriusque Testamenti oraculis, quam omnes homines morituros. Psalmo LXXXVIII. *Quis est homo, interrogat David, qui vivet, & non videbit mortem?* Et S. Paulus Hebr. IX. 27. sine ulla exceptione: *Statutum est, inquit, hominibus semel mori; post hoc autem judicium*. Et multa ejusdem generis saepe occurrunt, quae de omnibus prorsus hominibus intelligi oportere, ex eo etiam evincitur, quod mors sit poena peccati originalis, quo omnes homines in Adam peccaverunt; unde Apostolus Roman. V. 12. „Per unum hominem, inquit, peccatum in hunc mundum intravit, & per peccatum mors, & ita in omnes homines mors pertulsiit, in quo omnes peccaverunt”. Nulla itaque apparet ratio, cur aliqui justi debeant a communi aliorum lege eximi, perinde ac isti ad naturae innocentis statum pertinerent, a pra communi lege nec Christus ipse eximi voluit.

104. Neque etiam difficile est objecta S. Pauli loca explicare. Nam in primo ex epist. I. ad Corin-

rinth. XV., si lectio vulgati Interpretis adoptetur, nostra sententia aperte confirmatur. Eam autem lectionem non solum in Latinis, sed etiam in Græcis quibusdam codicibus inveniri, & quibusdam etiam græcis Patribus esse probatam, ut Didymo, nos certos facit S. Hieronymus in epist. CXIX. ad Minervium, & Alexandrum Monachos. S. autem Augustinus in epist. CCV. n. 14. dicit, græcos codices habere: *Omnes quidem dormiemus, non tamen omnes immutabimur*. Vid. etiam Melchior Canus Lib. II. *De locis theol.* cap. 14. ad 5.

105. Si autem aliam lectionem sequi velimus, scilicet *Non omnes dormiemus*, id explicari potest: cum Estio, quod propter brevitatem temporis illa mors non debeat appellari *somnus*, sed *dormitio*, quæ in sacris litteris distinguitur a somno, juxta illud Psal. CXX. *Ecce non dormitabit, neque dormiet, qui custodit Israel*. Quia igitur iusti illi postremi brevissimo temporis intervallo a morte detinebantur, ideo proprie dormientes Apostolus noluit appellari. Et nisi ita verba Apostoli intelligantur, illud consequetur, etiam impios, & reprobos non esse morituros, atque adeo ab illa maledictione, quam omnes homines propter Adæ peccatum promeriti sunt, liberos esse futuros, quod absurdum videtur.

106. Alterum Apostoli locum ex epist. I. ad Thessal. IV. similiter exponitur a S. Thoma Lect. II., quod *in illo momento temporis morientur, & statim resurgent: & ideo propter modicam interpellationem reputantur viventes*. Quod etiam docet S. Augustinus Lib. XX. *De Civ. Dei* cap. 20.

107. Christus autem dicitur *judex vivorum, & mortuorum*, quia tam eos judicabit, qui longo jam tempore mortui sunt, quam eos, qui tunc adhuc vivent, illico tamen morientur, & resurgent. Quamobrem in Symbolo *Quicumque* dicitur: *Omnes homines resurgere habent cum corporibus suis &c.* Sanctus Augustinus in *Enchiridio* cap. 55. præter hanc explicationem aliam proponit, ut nomine *vivorum* intelligantur *justi*, & per *mortuos injusti*; quoniam *justi quoque judicabuntur*, ut dignam pro meritis accipiant mercedem; sicut *mortui*, seu peccatores judicabuntur,

(a) Idem S. Pater in Lib. *De octo qu. ad Dulcitium* q. 3. Tom. VI. in eam sententiam inclinat, quod non omnes homines morituri sint, adeoque quod habet regula fidei, *Venturum Dominum, judicaturum vivos, & mortuos* ita exponendum, ut non hic intelligamus *vivos justos, mortuos autem injustos ... sed vivos, quos nondum exisse, mortuos autem, quos jam exisse de corporibus adventus ejus inveniet*. Sed hanc quæstionem tunc profundius examinare operæ pretium non duxit, & cupiebat *audire doctores*; interea tamen contentus erat Pelagianorum errorem refellere, ad quorum causam juvandam nihil pertinere dicebat, *sive omnes debita morte plectantur, sive aliquibus ab hac conditione parcatur*. Meretur legi totus ille S. Augustini locus, ut ab ipso discamus, quanta humilitate, & docilitate opus sit in docendo, ne simus *indociles Doctores*.

(b) Platoniorum sententiam exponit Philoponus in Proœmio Commentar. in Aristot. *De Anima*, quibus

ut dignam pro suis culpis pœnam recipiant (a).

108. Hanc quæstionem longius agitare, operæ pretium non est, utpote quæ ad fidem non pertinet. Unde etiam Gennadius in Lib. *De Ecclesiasticis dogmatibus*, postquam nostram sententiam ut communiorum amplexus est, ita prosequitur: „ Verum, quia sunt alii æque Catholici, & „ eruditi viri, qui credunt, anima in corpore manente, immutandos ad incorruptionem, & immortalitatem eos, qui in adventu Domini vivi inveniendi sunt; & hoc eis imputari pro resurrectione ex mortuis, quod mortalitatem immutatione deponant, non morte; quolibet quis a „ equiescat modo, non est hæreticus, nisi contentione hæreticus fiat “. Hinc etiam Angelicus noster Præceptor Lect. VIII. in cap. XV. epist. I. ad Corinth. græcorum opinione fatetur, *non esse contra fidem*, quamvis Ecclesia magis acceptet aliam sententiam, quod omnes homines morientur, *etiamsi sint tunc aliqui vivi*; & I. 2. quæst. 81. art. 3. ad 1.: „ Probabilis, inquit, „ & convenientius teneri, quod omnes isti, qui „ in adventu Domini reperientur, morientur, & „ post modicum resurgent “. Quod alibi quoque repetit, nullibi docens, id ad catholicam fidem spectare. Si quis plura de hac quæstione desiderat, adeat Guill. Estium in Lib. IV. *Sentent. Diss.* 45. §. 7.

Quæres secundo, quid dicendum sit de eorum sententia, qui aliquid corpusculum subtile, æthereum, & incorruptibile animæ inseparabiliter unitum esse dicunt, quod erit veluti *germen* illius corporis, quo anima in resurrectione vestietur?

109. Resp., S. Thomas I. P. quæst. 76. quorundam Platoniorum opinionem refert: „ Quod „ anima intellectiva habet corpus incorruptibile „ sibi naturaliter unitum, a quo nunquam separatur, & eo mediante unitur corpori hominis „ corruptibili. Alii vero, *subdit*, dixerunt, quod „ unitur corpori mediante luce ... ita quod anima „ vegetabilis unitur corpori mediante luce cæli „ siderei, anima vero sensibilis, mediante luce „ cæli chrySTALLINI, anima vero intellectualis, mediante luce cæli empyrei (b) “.

110.

se etiam consentire declarat, scilicet esse quoddam proprium animæ corpus *αὐροειδές, ἄρσενον, καὶ ἀϊθέριον* luciforme, cæleste, ac æthereum. Hujus corporis ætherei mentio etiam apud alios veteres sæpe occurrit, ut apud Proclum Comment. in *Timæum*, apud Porphyrium Lib. II. *De abstinentia*, apud Hieroclem Comment. in *Aurea Pythagoræ verba*, & apud Svidam, qui in voce *αὐροειδές* quosdam Philosophos existimare ait, *animam certo quodam vehiculo luciformi esse præditam, quod etiam astrorum, aut solis simile appelletur, æternumque sit; id vero luciforme corpus terreno hoc corpore nunc esse conclusum, & esse quosdam, qui putent, in capite illud esse*. Hoc corpore subtilissimo animam præditam fuisse, putabant, antequam crassiori & terreno huic corpori conjungeretur, eidemque conjunctam perpetuo manere, etiam post hujus corporis crassioris dissolutionem.

110. Eandem fere opinionem Origeni tribuit S. Hieronymus in Lib. adversus Jo. Jerosolymitanum. 26. his verbis: „ Singulis seminibus ratio quædam a Deo artificè est indita, quæ futuram materiam in medullæ principii tenet. Et quomodo tanta arboris magnitudo, truncus, rami, poma, folia non videntur in semine, sunt tamen in ratione seminis, quod Græci σπέρματικόν λογόν vocant; & in grano frumenti est intrinsecus, vel medulla, vel venula, quæ cum in terra fuerit dissoluta, trahit ad se vicinas materias, & in stipulam, folia, aristasque consurgit ... sic & in ratione humanorum corporum manent quædam surgendi antiqua principia, & quasi ἐνταρίσιον, idest Seminarium mortuorum, sine terræ consuetudine. Quum autem iudicii dies advenerit, & in voce Archangeli, & in novissima tuba tremuerit terra, movebuntur statim semina, & in puncto horæ mortuos germinabunt, non tamen easdem carnes, nec in his formis restituent, quæ fuerant”. Quod iterum explicat exemplo acini vinacii, in quo potentia Dei, & occulta ratione serientis radices, trunci, propagines tortuosæ, pampinorum umbracula, & uvarum pulchritudo continentur. Vid. Huetius in *Origenianis* Lib. II. quæst. 9.

111. Etiam tempore S. Augustini fuisse aliquos opinantes, animam quodam subtilissimo, aereo, vel æthereo corpore circumdatam ex hoc corpore exire, liquet ex epist. Evodii ad S. Augustinum (inter Augustin. CLVIII.), cui S. Doctor aliis curis distentus breviter respondit epist. CLIX.: *Si breviter vis audire, quid mihi videatur, nullo modo arbitror, animam e corpore (hoc crassiore) exire cum corpore, scilicet subtiliore.*

112. Sed quidquid sit de veteribus, quorum neque uniformes, nec fortasse omnino exploratæ opiniones sunt (a), in recentiore Philosophia apud Heterodoxos hæc de *animo a corpore numquam libero* sententia non paucos, nec incelebres patronos nacta est, qui eandem non solum philosophi-

cis, sed etiam theologicis momentis confirmare omni studio conati sunt. Inter hos eminet Gottfr. Cuius. Leibnizius, qui anno 1695. in *Disser. eruditorum Parisiensi* suam hac de re systema exposuit, contemplens, quodvis animal: „ Non tantum quoad animam suam, sed etiam quoad machinam suam organicam conservari, quamvis destructio partium crassiorum illud ad ejusmodi reduxerit parvitatem, quæ sensibus nostris tam non pateat, ac tum patuit, cum nasceretur”. Quod postea systema in *Theodicææ*, in *Causa Dei*, in *Principiis Philosophicæ*, aliisque suis operibus philosophicis latius explicavit, ac rationibus probabile reddere satagit, gloriatus *se mortem proscriptis*, inquit quia nullum animal proprie moriatur, cum suo intimo, & indestructibili corpore nunquam destituatur, quamvis crassiori hoc luteo involucro expolietur. Si itaque hunc Philosophum audiamus: „ Ortus, atque interitus animarum non est verus, sed apparens, generatio enim non nisi augmentatio est, & evolutio primorum corporis staminum, & mors non nisi diminutio, & involutio”: sicut Leibnizius ipse loquitur in ep. 194. ad Sebast. Kortholtum (b).

113. Sed hæc opinio de germine incorruptibili, vel æthereo, atque indissolubili animæ corpore nullum habet solidum in Philosophia fundamentum, neque cum sacris Theologiæ dogmatibus coheret. Non habet solidum in Philosophia fundamentum, nam quæ multa adducuntur experientia de bruchio, qui in chrysalidem migrat, & postea fit papilio, & de aliorum quorundam insectorum transmutationibus in alia animalcula, quia tamen vitæ principium amittant, infirmisimum præbent argumentum; insecta enim sunt animalia omnium imperfectissima, & quæ paucissimis intelligentibus organa ad vitam tuendum, unde etiam divisa in partes, non solum vivunt, sed amissa membra iterum acquirunt, ac proinde eorum exemplum nec potest ad alia bruta animalia trahi, ex. gr. ad canes, equos, boves &c., in quibus nullæ in-

(a) De quibus agunt Stanlejus in *Hist. Philos.*, Chald. Sect. II. cap. 10., Jo. Clericus in *Indice ad Stanleji Hist. Philos.*, in voce *Resurrectio*, Gudworthus in *System. mundi intellectuales* cap. 5. Sect. 3. §. 16., & Laur. Moshemius ibid. in notis; tum maxime Jac. Bruckerus in multis locis suæ *Hist. Criticæ Philosophicæ*.

(b) Hoc ipsum systema eodem anno 1695. reipubl. litterariæ communicavit Christianus Franc. Paulini; imo ab eodem illud didicisse Leibnizium, aliqui non sine ratione suspicari vident. Quidquid sit, illud avidè arripuerunt, illustrarunt, & confirmare nisi sunt multi alii Philosophi, ut Georg. Bern. Bilfingerus, Jo. H. Wincklerus, Pet. Sigorgnius, ac præcipue Car. Bonnetus, celebris hoc avo rerum naturalium inquisitor, qui Leibniziana placita de ultimis, perpenisque corporis humani staminibus in suis operibus *Essai analytique sur l'ame; De la Contemplation de la nature; & de la Palingenesie universelle*, aliisque suis productionibus, quoad potuit, nova luce perturbare, novisque observationibus confirmare curavit. Vult nempe in no-

bis esse aliquod *germen*, seu corpus *spirituale*, quod nunquam ab anima separatur, quodque in resurrectione explicatur, sicut germen illud explicatur, ex quo nascitur planta. Hinc mortem nihil aliud esse censet, quam separationem corporis hujus terrestri, & materialis, resurrectionem vero novam germinis illius incorrupti, cui anima semper unita manet, explanationem.

Hoc antiquum, & a Leibnizio renovatum systema corporis ætherei ab anima inseparabilis multos nactum est adversarios, nempe Thomam Wisium in *Introductione ad opus Gudworthi*, Laur. Moshemium in notis ad c. V. Sect. 3. §. 20. Gudworthi, Christoph. Psaffum in *Diss. De somno animarum*, Dan. Gerdesium in *Meteoræmaticis sacris*, aliisque. Ex nostris autem Bonnetum confutavit P. Salvator Maria Roselli O. P. in *Summa Philosophicæ* P. III. Qu. XIX. art. 3., ac post ipsum illustris hujus ævi Scriptor, & de religione optime meritus Alphonsus Muzarelli in *T. I. del Supplemento al buon uso della Logica*.

quam similes transmutationes visæ sunt, aut videri possunt; multo igitur minus possunt hæc exempla trahi ad hominem, cujus corporis machina tot partibus organicis constans incredibili Dei sapientissimi artificio constructa est. Sed ulterius, quæ comparatio inter animam brutorum materiam, & spiritualem hominis animam; ut si illa sit alicui germi indissolubilitate unita, hæc quoque debeat suum habere corpus, sibi perpetuo copulatum? Illa generatur ex materia, hæc non nisi a virtute Dei creatrice originem sumit; illa in suis operationibus tota pendet a corporis organis, hæc autem etiam corpore organico intereunte incorrupte manet, suæque præcipuas operationes intelligit, & volendi exercet.

114. Præterea, si hoc argumentum, aut alia ejusdem generis quidquam valerent, id valeret etiam, ut probarent, aliquod materiale, & sensibile corpus debere semper animæ conjunctum esse; id enim insectis accidit in suis transmutationibus; neque enim illa prima stamina, vel germina unquam sola remanent, sed semper videntur insectum aliqua materiæ parte circumdatum, neque unquam fit invisibile, quemadmodum invisibile fieri animæ germinem, Philosophi isti contendunt.

115. Similiter quando defensores corporis ætherei illud probare conantur ex eo, quod anima sine sensuum ope suas operationes exercere non possit, dupliciter errant; primo quod credant, spiritus corporeis organis indigere ad intelligendum, & volendum, quod falsissimum esse patet in Angelis: secundo quod, si animæ in suis functionibus peragendis sufficere possit corpusculum illud æthereum, vel indestructibile germinem, cui semper unita manet, non est, cur denno corpori alicui alteri conjugatur. Et ulterius non apparet, cur modo ad has obeundas functiones indigeat iis sensibus, quos Deus in hoc vitæ mortalis cursu nobis benigne concessit. Sed missis philosophicis rationibus, breviter ostendum est, hoc vetus, ac denno recusum immortalis germinis systema non posse cum catholico resurrectionis dogmate conciliari.

116. Primo enim Christus Dominus apud Jo. V. 28. seq. „ Omnes, inquit, qui in monumentis sunt, audient vocem Filii Dei. Et procedent, qui bona fecerunt, in resurrectionem vitæ, qui vero mala egerunt, in resurrectionem judicii. Et Apocal. XX. 15. Dedit mare mortuos, qui in eo erant, & mors, & infernus dederunt mortuos suos; Ut significetur, omnes, qui vel in profundo maris, vel in terra sepulti sunt, esse resuscitandos. Dicent ne novi isti Philosophi, qui

Evangelio credere se profitentur, germina hominum, vel ætherea corpuscula, quibus animas alligatas esse comminiscuntur, recondita esse vel in mari, vel in terra, & audita voce Filii Dei prima illa stamina humani corporis esse explicanda, & evolvenda, ut nova corpora materialia, atque terrestria efferment?

117. Accedit contra istud veterum, novorumque Philosophorum commentum veneranda Sancti Patrum auctoritas, qui, ut supra n. 69. & seq. probavimus, pro certo, atque indubitato posuerunt, idem corpus, eandemque carnem, quam anima in morte deserit, esse in fine sæculi resumendam, non autem novam, vel alienam, quæ ex primariis nescio quibus staminibus generetur. Idem etiam Sancti Patres loca Apostoli, quibus illi Philosophi abutuntur, nempe ex 1. Corinth. XV. 56., & seq. cum communi Orthodoxorum doctrina facile conciliant. Vid. sup. n. 72. & seq.

118. Unum tamen superest, ad quod sæpe provocant, nempe historia Divitis, & Lazari, quæ narratur Lucæ XVI. Quomodo enim, inquirunt, poterant hi duo defuncti se mutuo conspiciere, se cognoscere, simul colloqui &c. nisi aliquod utriusque corpus inesset? Non inerat autem corpus illud crassum, & terrenum, quod jacebat in sepulchro: ergo aliud, quod ab anima separari nullo tempore potest.

119. Sed, præterquamquod multi censent, illam narrationem non continere historiam, sed parabolam, id plus probaret, quam adversarii cupiant, nimirum animæ post mortem non adhærere corpusculum aliquod æthereum, & spirituale, seu, ut alii loquuntur, prima corporis humani stamina, sed ipsum corpus humanum ex quinque sensibus, ac membris constans, videri oculis, quibus Epulo dicitur vidisse Lazarum, lingua, qua ipsum alloqui potuit, auribus, quibus mutua colloquia audiebantur, digitis &c. Hæc igitur a Christo dicta fuisse credendum est, ut inde intelligeremus, quæ & qualia præmia justis, & supplicia impiis post mortem sint in altera vita reservata (a).

120. Addamus postremo loco etiam nonnullas rationes theologicas, quibus, si minus ἀποβιτιχῶς, saltem admodum probabiliter hoc corpusculi animæ perpetuo inhærentis commentum exploditur. Primo enim Philosophi isti veram hominis mortem non admittunt, sed solum apparentem, quantum corpus proprium animæ ab ea separatam non est, sed solum invisibile redditum; quapropter soleant etiam suum systema appellare *exilium mor-*

(a) S. Augustinus Lib. VIII. De Genesi ad litt. c. 5. aliquibus probare contententibus, animam esse corpoream, propter Divitis arentem linguam, & stillam aquæ de Lazari digito conceptam, ita respondet: *Illum Divitem in ardore penarum, & illum pauperem in refrigerio gaudiorum intelligendos esse non dubito. Sed quomodo intelligenda sit illa flamma inferni, ille sinus*

Abrahæ, illa lingua divitis, ille digitus pauperis, illa sitis tormenti, illa stilla refrigerii, vix fortasse a mansuete querentibus, a contentiose autem certantibus nunquam invenietur. An illa narratio sit parabola, an vero historia, vel mixta ex parabola, & historia, breviter, sed tamen sufficientes declarat Guill. Estius in IV. Sent. Dist. ult. §. 3.

mortis, illudque credunt aptissimum esse ad exuendum naturalem mortis terrorem: nulla ergo erit illa maxima pœna peccati originalis, toties in sacris eloquiis repetita. *Secundo* nulla etiam erit vera, & propria hominis resurrectio, sed solum nova apparitio. *Tertio* Christianum resurrectionis dogma magis obscurum, & inexplicabile redditur; cui enim bono anima, quæ a proprio corpuseculo nunquam sejuncta fuit, aliud corpus sibi copulabit novis donatum, & spiritualibus dotibus, cum illo non indigeat ad sua munia obeundi? Si dicant, ut etiam in corpore terreno, & sensibili præmium, vel pœnam suorum operum recipiat, tunc iterum redit questio, cur non illud ipsum corpus animæ restituitur, in quo bene, vel male operata est? Cur aliud novum debeat actionum alterius corporis præmium, vel pœnam consequi? Facilius in hac hypothese aliquis sibi persuadet, animam hoc terrestri, crassoque corpore carete, quam aliud extraneum assumere. Sed operæ pretium non est in commentitio hoc systemate refellendo diutius immorari.

Quæres *tertio*, an omnia hominum membra resurrectura sint?

121. Resp., dubium minime esse, quin electi resurrecturi sint cum omnibus suis membris, quæ ad eorum perfectionem pertinent: recipient enim corpus *configuratum corpori claritatis Christi*, ut dicit Apostolus Philipp. III. 21.; sed Christi corpus omnibus suis membris integre constabat: ergo &c. *Talem*, inquit S. Augustinus S. CCCLXII. c. 10., *resurrectionem speramus, qualis in Domino nostro præcessit.*

122. Præterea Christus Dominus suis fidelibus, præcipue autem Martyribus, promisit Lucæ XXI. 18.: *Capillus de capite vestro non peribit*; quæ verba expendens S. Augustinus Serm. XXX. n. 2. ita interrogat: *Perit manus, ubi non perit pilus? Perit caput, ubi non perit capillus?* Nihil ergo deerit Sanctis in resurrectione de suis membris.

125. Hanc sane linguæ, manuum, & integram suorum membrorum restitutionem expectabant invicti illi Martyres Machabæi, de quibus supra diximus num. 51. Addi potest Oratio Raziæ c. XIV. 46., qua projiciens intestina sua super turbas inimicorum, invocabat *Dominatorem vitæ, ac Spiritus, ut hæc illi iterum redderet (a)*. Bene autem S. Thomas advertit in *Suppl.* qu. 80. art. 1. ad 2., quod „ *Intestina resurgent in corpore, sicut & alia membra, & plena erunt non quidem turpibus superfluitatibus, sed nobilibus* “. De pelle denum, carne, & ossibus aperta sunt verba Jobi XIX., ut proinde dubitari nequeat, etiam alias omnes corporis partes esse in resurrectione restituendas.

124. Profecto ipsa anima, quæ corporis sui restitutionem desiderat, desiderat etiam ejusdem sui corporis perfectionem, & pulchritudinem, ut nihil in eo sit deficiens, & nihil redumans. Et cum hæc corporis restitutio singulare sit Dei beneficium, nobis ob Christi merita concessum, omnis ab eo imperfectio eliminanda est: *Dei enim perfecta sunt opera*, ut dicitur Deuteron. XXXII. 4.

125. Imo laud. mox S. Augustinus censet, nos fortasse visuros in Sanctis Martyribus vulnerum cicatrices, quæ pro Christi nomine pertulerunt: „ Non enim deformitas in eis, sed dignitas erit, & quædam, quamvis in corpore, non corporis, sed virtutis pulchritudo fulgebit sed si hoc decebit in illo novo sæculo, ut iudicia gloriosorum vulnerum in illa immortalis carne cernatur, tibi membra ut præciderunt, percussa, vel secta sunt, ibi cicatrices, sed tamen iisdem membris redditis, non perditis, apparebunt “. Eademque sententia fuit S. Ambrosii, qui cap. XIV. Lucæ tales dicit nobis monstrandos esse Martyres in cælo, qualis Christus resurrexit, in cælum ascendit, ibique sedet ad dexteram Patris, nempe cum signis eorum vulnerum, quæ pro nostra redemptione accepit. Vid. S. Thomas in *Suppl.* qu. 82. art. 1. ad 5.

126. Aliqua videtur esse difficultas de costa illa, quam Deus Adamo detraxit, ut inde feminam formaret; si enim hæc cum Eva resurrectura sit, deerit Adamo, a quo fuit sublata. Veruntamen dubitandum non est, illam etiam pertinere ad Evam; etsi enim esset de vero corpore Adæ, non tamen ad integritatem ipsius pertinebat; sed erat ordinata ad formationem mulieris. Neque inde sequitur, eandem costam fuisse in Adamo superfluum, ut proinde ejus corpus fuerit a Deo deforme creatum. Non erat illa costa superflua, quia ex ipsa debebat Eva formari. Neque exterior ejus forma immutata est, quia Deus replevit carnem pro ea, ut dicitur Gen. II. 21. Confer S. Thomam in *Suppl.* qu. 80. art. 4. ad 2.

127. De unguibus, & capillis ab aliquibus dubitatum est, quia ex superfluitatibus cibi generantur; & insuper nullo sunt sensu præditi.

128. Sed bene observat Angelicus cit. quæst. 80. art. 2., quod sicut ars militaris utitur gladio ad bellum, & vagina ad gladii custodiam, & conservationem: „ Ita in partibus corporis animati quædam ordinantur ad operationes animæ exequentes, sicut cor, hepar, manus, & pes; quædam autem ad conservationem aliarum partium, sicut ut folia sunt ad cooperturam fructum. Ita etiam capilli, & ungues sunt in homine ad custodiam aliarum partium: unde sunt de secunda perfectione corporis humani, quamvis non de
„ pri-

(a) De hoc Raziæ suicidio legantur Sanctus Thomas 2. 2. qu. 64. art. 5. ad 5., & Sanct. Augustinus epist. CCCLV. ad Dulcitium, qui illud inprobare non debet. *Gazzaniga Theol.* Tom. VII.

tant. Sunt tamen, qui ipsum exemplo Sampsonis prætent excusandum, imo & laudandum.

„ prima. Et quia homo resurget in omni perfe-
 „ ctione suæ naturæ, propter hoc oportet, ut ca-
 „ pilli, & ungues resurgant in ipso“.

129. Objectæ autem difficultates facile dilan-
 tur; quamvis enim capilli, & ungues generentur
 ex superfluitatibus, natura tamen eosdem retinet
 ad custodiam, & conservationem aliorum membro-
 rum, secus ac fit in urina, sudore, semine, &c.
 quæ natura gignit ex superfluitatibus, & postea ea-
 dem expellit. Semine autem non indiget natura ad
 perfectionem individui, sed ad perfectionem speciei.

150. Quamvis autem ungues, & capilli anima
 sensitiva non perficiantur, perficiuntur tamen ani-
 ma vegetativa, qua nutriuntur, & augentur. Et
 quia in homine non est nisi anima rationalis, quæ
 vices animæ sensitivæ, & vegetativæ præstat, sic
 & ungues, & capilli ab anima rationali suo mo-
 do perficiuntur.

151. Nos tamen admonet S. Augustinus Lib. XXII.
de Civ. Dei c. 19., non omnes ungues desectos, aut
 capillos tonsos esse redituros ad corpus, quia tunc
 deforme corpus exsurgeret. Quamobrem etiam acu-
 te observat: „ Quod ait Dominus Lucæ XXI. 18.
 „ *Capillus capitis vestri non peribit*, non de lon-
 „ gitudine, sed de numero capillorum dictum mul-
 „ to aptius posse intelligi. Unde & alibi (Lucæ
 „ XII. 7.) dicit, *capilli capitis vestri numerati*
 „ *sunt omnes*“.

152. Et hæc quidem omnino certa videntur de
 corporibus justorum, quibus absconum foret ali-
 quam deformitatem tribuere, cum potius gloriosis
 dotibus, & qualitatibus sint exornanda, ut postea
 dicetur. Sed dubium exoritur de reprobis, utrum
 & ipsi cum omnibus suis partibus resurrecturi sint?
 Nam S. Augustinus in *Enchiridio* cap. 92., cum
 docuisset, nihil indecorum in corporibus electorum
 futurum esse, & resurrectura esse Sanctorum corpo-
 ra *sine ullo vitio, sine ulla deformitate*, loquens
 de reprobis: „ Resurgent quidem, ait, etiam ipsi
 „ cum sua carne, sed ut cum diabolo, & ejus an-
 „ gelis puniantur. Utrum sane ipsi cum vitiis, &
 „ deformitatibus suorum corporum resurgant, quæ-
 „ cumque in eis vitiosa, & deformia membra ge-
 „ starunt, in requirendo laborare, quid opus est?
 „ Neque enim fatigare nos debet incerta eorum
 „ habitudo, vel pulchritudo, quorum erit certa,
 „ & sempiterna damnatio“.

153. Aliqui tamen Theologi, ut Durandus, af-
 firmare non dubitarunt, reprobis non esse ea mem-
 bra restituenda, quibus in hac vita caruerunt,
 quia cum hæc restitutio sit quoddam beneficium
 gratiæ, hoc beneficium reprobis omnino indigni sunt;
 quin potius merentur, ut aliis damnationis pœnis,
 hæc etiam deformitatis, & carentiæ membrorum
 addatur. Richardus a S. Victore in Lib. IV. *Sen-*
tent. Dist. 44. quæst. 6. art. 1. „ In damnatis, in-
 „ quit, nulla erit pulchritudo. Quod si ergo ha-
 „ buerunt turpitudinem in hoc mundo, in eis re-
 „ manebit, & si habuerunt pulchritudinem in hoc
 „ mundo, auferetur ab eis, & erunt turpissimi,

„ & vilissimi, & pleni omni fæditate, & infectio-
 „ ne“.

154. Alii vero, & quidem probabilius, distin-
 guendum esse arbitrantur inter eam membrorum
 carentiam, quæ in reprobis fuit a natiuitate, ut
 si quis manu, aut pede mutilus fuit, cæcus, vel
 elinguis; & in istis nulla apparet ratio, cur ea
 membra ad pœnam habere debeant, in quibus
 nullum fuit damnationis meritum. Sed si defectus
 illi postea supervenerint, & præcipue in iis mem-
 bris, quæ de culpis participarunt, æquum omni-
 no videtur, ut isti defectus suppleantur, & conci-
 sa membra restituantur ad pœnam, ut dives Epulo,
 qui magis peccaverat in lingua, magis siti ex-
 cruciatur. Nihil tamen omnino certum, atque
 exploratum, ac communi Theologorum sententia
 probatum habemus.

155. Sanct. Thomas Lib. IV. *cont. Gent.* c. 89.
 ita paucis rem definit: „ Oportet illa corpora a-
 „ nimabus damnandorum proportionata esse. Ani-
 „ mæ autem malorum naturam quidem bonam ha-
 „ bent, utpote a Deo creatam: sed voluntatem ha-
 „ bebunt inordinatam, & a fine proprio deficien-
 „ tem. Corpori igitur eorum, quantum ad id,
 „ quod naturæ est, integra reparabuntur, quia
 „ videlicet in ætate perfecta resurgent, absque omni
 „ diminutione membrorum, & absque omni defe-
 „ ctu, & corruptione, quem error naturæ, aut
 „ infirmitas introduxit. Unde Apostolus dicit I. ad
 „ Corinth. XV. 52.: *Mortui resurgent incorrupti*;
 „ quod manifestum est de omnibus debere intelli-
 „ gi, tam bonis, quam malis, ex his quæ præ-
 „ cedunt, & sequuntur in littera. Quia vero ani-
 „ ma eorum erit secundum voluntatem a Deo a-
 „ versa, & fine proprio destituta, eorum corpora
 „ non erunt spiritualia, quasi spiritui omnino sub-
 „ jecta, sed magis eorum anima per affectum e-
 „ rit carnalis. Nec ipsa corpora erunt agilia, qua-
 „ si sine difficultate animæ obedientia; sed ma-
 „ gis erunt ponderosa, & gravia, & quodammo-
 „ do animæ importabilia, sicut & ipsæ animæ per
 „ inobedientiam a Deo sunt aversæ, &c.“.

Quæres quarto, in qua ætate resurgent homines?

156. Respondet S. Thomas in *Supplem.* qu. 81.
 art. 1., homines resurrecturos in juvenili ætate;
 quod primo ostendit ex iis Apostoli verbis *Ephes.*
IV. 15. Donec occurramus omnes ... in perfectum
virum, in mensuram ætatis plenitudinis Christi.
 Sed Christus resurrexit in ætate juvenili, quæ scilicet
 incipit circa 30. annos. Quam doctrinam Angeli-
 cus ex Sanct. Augustino mutuatus est, qui Lib.
XXII. de Civ. Dei c. 14. in primis probat, infan-
 tes, non in ea resurrecturos esse corporis exignita-
 te, qua mortui sunt, sed quod eis tardius acces-
 surum erat tempore, hoc esse Dei opere miro, at-
 que celerissimo recepturus; deinde cap. 15. ostendit,
 Christum resurrexisse in ea mensura corporis, in
 qua est mortuus, scilicet in mensura juvenilis æta-
 tis; atque ita prosequitur: „ Restat ergo, ut suam
 „ recipiat quisque mensuram, quam vel habuit in

„ iuventute, etiamsi senex est mortuus, vel fue-
 „ rat habiturus, si aute est defunctus “. Allato
 „ autem Paulino testimonio Eph. IV. 15.: *Donec*
 „ *occurramus omnes ... in mensuram ætatis ple-*
 „ *nitudinis Christi*. „ Si hoc, subdit S. P., de re-
 „ surrectione corporum dictum est; sic accipiamus
 „ dictum, ut nec ultra, nec infra juvenilem for-
 „ mam resurgant corpora mortuorum; sed in ejus
 „ ætate, ac robore, ad quam Christum hic per-
 „ venisse cognovimus. Circa 50. quippe annos de-
 „ finierunt esse etiam seculi hujus doctissimi ho-
 „ mines iuventutem, quæ cum fuerit spatio pri-
 „ mo terminata, inde jam hominem in detrimen-
 „ ta vergere gravioris, & senilis ætatis.

157. Idipsum postea idem Angelicus hac ratio-
 „ ne corroborat: „ Homo resurget absque omni de-
 „ fectu humanæ naturæ; quia sicut Deus huma-
 „ nam naturam absque defectu instituit, ita sine
 „ defectu reparabit; deficit autem humana natura
 „ dupliciter: uno modo, quia nondum perfectio-
 „ nem ultimam est consecuta: alio modo, quia
 „ jam ab ultima perfectione recessit; & primo mo-
 „ do deficit in pueris, secundo modo deficit in seni-
 „ bus. Et ideo in utrisque reductetur humana na-
 „ tura per resurrectionem ad statum ultimæ per-
 „ fectionis, quæ est in juvenili ætate, ad quam
 „ terminatur motus augmenti, & a qua incipit ino-
 „ tus decrementi “.

158. Huic doctrinæ videtur obstare, quod ætas
 „ senilis præfertur juvenili: *Senectus enim venera-*
 „ *bilis est*, ut dicitur Sap. IV. 7. & Prov. XVI. 31.
 „ *Corona dignitatis senectus*. Respondet tamen S.
 „ Thomas ad 1., senectutem esse venerabilem, non
 „ propter conditionem corporis, quod in defectu est,
 „ sed propter sapientiam animæ, quæ ibi esse præ-
 „ sumitur ex temporis antiquitate. Quamobrem in
 „ laud. Prov. loco additur: *quæ in viis justitiæ re-*
 „ *peritur*; & Ecclesiastici XXV. 8. *Corona senum*
 „ *multa peritia, & gloria illorum timor Dei*. Et
 „ ibid. 3. 4. *Tres species odit anima mea ... pau-*
 „ *perem superbum, divitem mendacem, senem fa-*
 „ *tuum, & insensatum*. Ac denique ut multa alia
 „ omittam, Ecclesiast. IV. 15. *Melior est pauper Re-*
 „ *ge sene, & stulto*.

Quæres quinto, quonam tempore futura sit ho-
 „ minum resurrectio?

159. Resp. in novissimo die, quomodo prophe-
 „ tavit Job XIX. 25. & Matth. XXV. 51. seq. futura
 „ resurrectio prædicitur: *Cum venerit Filius homi-*
 „ *nis in majestate sua ... & congregabuntur ante*
 „ *eum omnes gentes* &c. In I. Cor. XV. 52. *In momen-*
 „ *to, in ictu oculi, in novissima tuba, canet enim*
 „ *tuba, & mortui resurgent*. Jo. item VI. 40. & 44.
 „ promittit Christus, se resuscitaturum electos suos in
 „ novissimo die; & II. 24. Martha, cum illi Chri-

stus prædixisset, Lazarum resurrecturum, respon-
 „ dit: *Scio, quia resurget in resurrectione in no-*
 „ *vissimo die*, scilicet in generali omnium hominum
 „ resurrectione. Quando autem futurus sit novissimus
 „ dies, Deus nos voluit ignorare, Matth. XXIV. 36.
 „ Marci XIII. 12. & Act. I. 7.

140. Rationem autem tandiu dilatæ resurrectio-
 „ nis hominum possumus cum Sancto Thoma in *Sup-*
 „ *plem.* q. 77. art. 1. in arg. *sel contra* hanc red-
 „ dere ex iis verbis Apostoli Hebr. XI. 59. de veteri-
 „ bus justis dicentis: *Hi omnes testimonio fidei*
 „ *probati non acceperunt repositionem* (id est plenam
 „ animæ, & corporis beatitudinem), *Deo me-*
 „ *lius aliquot pro nobis disponente, ne sine nobis*
 „ *consummarentur*, id est perlicerentur. Addit Glos-
 „ sa: *ut in communi gaudio omnium majus fieret*
 „ *gaudium singulorum*.

141. Hoc tamen non impedit, quin ex speciali
 „ privilegio aliquibus sit concessum, ut ante univer-
 „ salem omnium resurrectionem ad vitam gloriosam
 „ sint revocati, ut pie creditur de Beatissima Virgine
 „ Maria. Vid. eruditissimus Jo. Cryostomus Trom-
 „ belli *De Mariæ Sanctissimæ vita &c.* Tom. IV.
 „ Dissert. XLVI., & ab eo laudatus Benedictus XIV.
 „ *De Servorum Dei beatificat.* &c. Lib. I. cap. 4.;
 „ atque etiam, si lubet, P. Jac. Hyac. Serry Exerc.
 „ LXVII. *de Christo, ejusque Virgine Matre*.

142. Quidam etiam putarunt, hoc privilegium
 „ resurrectionis, & assumptionis in cælum fuisse iis
 „ Sanctis concessum, quorum corpora surrexerunt,
 „ & qui exeuntes de monumentis venerunt in sanctam
 „ civitatem, & apparuerunt multis, ut dicitur Matt.
 „ XXVII. 52. seq. Ita censent Origenes in locum cit.
 „ Matth. & Eusebius Lib. IV. *Demonstr. Evangel.*
 „ cap. 12. ubi eleganter describit triumphalem Chri-
 „ sti ascensionem ad cælos magna justorum comi-
 „ tante caterva.

143. Veruntamen nostro Præceptori Sanct. Thom.
 „ Aquinat. 5. Part. q. 53. art. 5. ad 2. probabilior
 „ visa est sententia opposita, scilicet eos Sanctos re-
 „ surrexisse, iterum morituros, postquam testimo-
 „ nium resurrectionis Christi Domini reddiderunt. In
 „ hanc autem sententiam Angelicus descendit propter
 „ rationes S. Augustini in epist. CLXIV. ad Evodium
 „ n. 9.; quæ ipsi multo efficaciores visæ sunt. Con-
 „ fer laud. S. Doctoris epistolam.

144. Neque vero timendum est, ne illis justis
 „ majus esset tormentum iterum mori, quam non resur-
 „ gere, quo aliquos motos fuisse notat Angelicus, ut
 „ dicerent, eosdem justos fuisse ad vitam immorta-
 „ lem suscitatos. Non inquam id timendum est; cre-
 „ dere enim oportet, eosdem non infirmitate aut cor-
 „ ruptione violenta, sed placida, & tranquilla ani-
 „ mæ a corpore separatione ad pristinum statum re-
 „ disisse (v).

145.

(a) S. Doctor in IV. *Sentent.* Dist. 43. qu. un. art.
 3. aliam sententiam probabiliorin judicaverat, ut
 etiam videre est in *Supplem.* qu. 77. art. 1. ad 3. sed

in *Summa Theol.* loco cit. S. Augustino adhaerens eam
 revocasse videtur.

145. Non defuerunt demum, qui putarent per *Sanctam civitatem*, in qua Sancti apparuerunt, intelligi cælestem Jerusalem, ad quam una cum Christo assumpti sunt. Verumtamen hæc interpretatio non cohæret verbis Sancti Matthæi, qui dicit, eos *apparuisse multis*; quod non nisi de terrena civitate Jerusalem intelligi potest; in cælesti enim Jerusalem non apparuissent multis, sed omnibus (a).

146. Ex iisdem verbis S. Matthæi eorum paucorum opinio refellitur, qui putant, eos Sanctos non aliter apparuisse, quam in forma aliqua assumpta, sicuti in Christi transfiguratione in monte Thabor visus est Moyses, quem S. Th. 3. P. qu. 45. art. 5. ad 2. apparuisse dicit *per aliquod corpus assumptum sicut Angeli apparent*. Hæc inquam opinio refellitur ex verbis S. Matthæi dicentis vers. 52. & seq. „*Multa corpora Sanctorum, qui dormierant, surrexerunt, & exeuntes de monumentis post resurrectionem ejus, venerunt in sanctam civitatem, & apparuerunt multis*”. Ubi expresse dicitur *multa corpora Sanctorum surrexisse, & apparuisse multis, ad confirmandam scilicet fidem resurrectionis Jesu Christi*. Sed de his plura dabunt Interpretes sacri, & etiam P. Jac. Hyac. Serry Exercitat. LXI. *De Christo &c.* T. III. Operum edit. Venetæ 1770. in fol.

CAPUT V.

De dotibus corporis gloriosi.

147. Quatuor a Theologis una cum S. Thomæ in IV. *Sentent.* Dissert. 44. q. 2. enumerantur corporis gloriosi dotes, scilicet *impassibilitas, subtilitas, agilitas, & claritas*, quæ hoc disticho comprehenduntur.

*Clari, subtiles, agiles, impassibilesque,
Omnes quadruplici pollebunt dote Beati.*

Breviter agendum de singulis.

Impassibilitas.

148. Hanc gloriosi corporis dotem memorat Apostolus 1. Cor. XV. 42. dicens: *Seminatur (corpus) in corruptione, surget in incorruptione*; quibus verbis non illam solam incorruptibilitatem significare voluit, quæ excludit corruptionem proprie dictam; hæc enim etiam corporibus damnatorum ad æternum eorumdem supplicium convenit, sed excludit etiam quamcumque passionem,

quæ possit dolorem, aut molestiam corpori Beatorum asferre, & de qua loquitur S. Joannes Apoc. XXI. 4. inquit: *Absterget Deus omnem lacrymam ab oculis eorum, & mors ultra non erit, neque luctus, neque clamor, neque dolor erit ultra.*

149. Eandem vero gloriosi corporis dotem, sicuti & reliquas, repetit S. Thomas Lib. IV. *Cont. Gent.* cap. 86. ex gloria animæ elevatæ ad visionem beatificam; „*Sicuti enim anima Deo fruens, habebit desiderium adimpletum, quantum ad omnibus boni adeptionem, ita etiam ejus desiderium impletum erit, quantum ad remotionem omnis mali; quia cum summo bono locum non habet aliquid malum. Et corpus igitur perfectum per animam proportionaliter animæ immune erit ab omni malo, & quantum ad actum & quantum ad potentiam. Quantum ad actum quidem, quia nulla in eis (corporibus) erit corruptio, nulla deformitas, nullus defectus. Quantum ad potentiam vero, quia non poterunt aliquid pati, quod eis sit molestum; & propter hoc impassibilia erunt*”.

150. Neque obest, quod in corpore resurgentium sit sanguis, & alii humores, ut supra n. 125. dictum est; ex quorum mixtione, & pugna alterationes, atque ægritudines in corpore procedunt. Non inquam id obest, quia, ut inquit S. Augustinus epist. CCV. ad Consentium, *Divina potentia valet de ista visibili, atque tractabili natura, quibusdam manentibus, auferre, quas voluerit, qualitates*. Sic ab igne fornacis Caldæorum abstulit Deus virtutem comburendi corpora puerorum, non autem virtutem comburendi ligua. Exemplum est S. Thomæ in *Supplem.* qu. 82. art. 1. ad 5.

151. Ista tamen impassibilitas non excludet omnem sensum a corporibus Beatorum; alias eorum vita corporalis similis esset somno. Unde Angelicus in loco mox laud. *Contra Gent.* ita prosequitur: *Quæ tamen impassibilitas non excludit ab eis passionem, quæ est de ratione sensus: utentur enim sensibus ad delectationem, secundum illa, quæ statui incorruptionis non repugnant*. Ad id autem probe intelligendum notanda est ejusdem S. Thomæ doctrina in *Supplem.* q. 82. art. 3. ubi „*Sciendum est, inquit, quod organa sentiendi immutantur a rebus, quæ sunt extra animam, dupliciter. Uno modo immutatione naturali, quando scilicet organum disponitur eadem qualitate naturali, qua disponitur res extra animam, quæ agit in ipsam: sicut cum manus fit calida ex tactu rei calidæ, vel odorifera ex tactu rei odoriferæ. Alio modo immutatione spi-*”
,, ri-

(a) S. Hieronymus in epist. XLVI. nomine Paulæ, & Eustochii ad Marcellam scripta n. 7. *ridiculum* appellat eorum sententiam, qui *Civitatem Sanctam* intellexerunt *Cælestem Jerusalem, quam, inquit, signam nullam esse potuerit apud homines Domini resurgentis, si corpora Sanctorum in cælesti Jerusalem visa sunt*. Quamvis i-

pse postea in epist. LX. ad Heliodorum num. 3. dicat, *multa dormientium corpora surrexisse, & visa esse in cælesti Jerusalem*. Fortasse id intelligi voluit de ipsis corporibus, quæ ad cælum assumpta fuerunt, postquam in terra multis apparuerant.

„ rituali, quando recipitur qualitas sensibilis in
 „ instrumento secundum esse spirituale, idest spe-
 „ cies, sive intensio qualitatis, & non ipsa qua-
 „ litas; sicut pupilla recepit speciem albedinis,
 „ & tamen ipsa non efficitur alba ... Prima rece-
 „ ptio immutat naturam recipientis, quia recipi-
 „ tur hoc modo qualitas secundum esse suum ma-
 „ teriale: unde ista receptio non erit in corpori-
 „ bus gloriosis; sed secunda, quæ per se facit
 „ sensum in actu, & non immutat naturam reci-
 „ pientis ” .

152. Verum corporum resurgentium impassibili-
 titati, vel incorruptioni obstare videtur exemplum
 Christi Domini, qui Lucæ XXIV. 14. seq. ad ve-
 ritatem suæ resurrectionis confirmandam petiit a
 Discipulis, an aliquid haberent ad manducandum.
*At illi obtulerunt ei partem piscis assi, & fa-
 sum mellis. Et cum manducasset coram eis, sumens reliquias dedit eis.* Porro si nulla futura
 est post resurrectionem nostri corporis corruptio,
 nec ulla esse poterit comedendi necessitas ad vires
 deperditas restaurandas.

153. Huic difficultati respondet S. Augustinus in
 Serm. CCXLII. qui est *De resurrectione corporum
 contra Gentiles* n. 2. Tom. V., quod Christus man-
 ducaverit, fuisse potestatis, non egestatis, quasi
 cibo ad vitam sustentandam egeret.

Subtilitas .

154. Teste S. Augustino Lib. XIII. *De Civ. Dei*
 cap. 20., ex iis verbis Apostoli 1. Corinth. XV.
 42. *Seminatur corpus animale, resurget corpus
 spirituale*, quidam inepte concludebant, corpus
 Beatorum esse in spiritum convertendum; in quem
 errore incidisse etiam Eutychem Patriarcham
 Constantinopolitanum supra num. 64. in nota. ob-
 servavimus. Sed Paulinam sententiam ita pulchre
 explicavit idem S. Pater, quia nempe corpus „ Spi-
 „ ritui summa, & mirabili obtemperandi facilita-
 „ te subdetur omni molestiæ sensu, omni cor-
 „ ruptibilitate, & tarditate detracta ” .

155. Hanc itaque corporis gloriosi dotem ita ex-
 plicat Doctor Aquinas Lib. IV. *Cont. Gent.* cap.
 86.: „ Anima Deo fruens, ipsi perfectissime ad-
 „ hærebit, & ejus bonitatem participabit in sum-
 „ mo secundum modum suum. Sic igitur & cor-
 „ pus perfecte subdetur animæ, & ejus proprie-
 „ tates participabit, quantum possibile est, in per-
 „ spicuitate sensuum, in ordinatione corporei ap-
 „ petitus, & in omnimoda perfectione naturæ;
 „ tanto enim aliquid perfectius est in natura, quan-
 „ to ejus materia perfectius subditur formæ: &
 „ propter hoc dicit Apostolus: *Seminatur corpus
 „ animale, resurget corpus spirituale.* Spirituale
 „ quidem corpus resurgentis erit, non quia sit spi-
 „ ritus, ut quidam male intellexerunt, sive per
 „ spiritum intelligatur spiritualis substantia, si-
 „ ve aer, aut ventus, sed quia erit omnino sub-
 „ jectum spiritui; sicuti & nunc dicitur corpus

„ animale, non quia sit animal, sed quia anima-
 „ libus passionibus subjacet, & alimentum indiget ” .

156. Audiatur etiam S. Gregorius Magnus, qui
 hanc corporis gloriosi dotem diligenter examinandi
 magnam habuit occasionem propter controversiam
 ipsi eum Eutychio enatam. Sic autem ait Lib.
 XVI. *Moralium* cap. 29.: „ In illa resurrectionis
 „ gloria erit corpus nostrum subtile quidem per ef-
 „ fectum spiritualis potentiæ, sed palpabile per
 „ veritatem naturæ: unde Redemptor noster du-
 „ bitantibus de sua resurrectione Discipulis, pal-
 „ panda ossa, carneque præbuit, dicens Lucæ
 „ XXIV.: *Palpate, & videte, quia spiritus car-
 „ nem, & ossa non habet, sicut me videtis ha-
 „ bere* ” .

157. Advertit tamen S. noster Præceptor in *Sup-
 plem.* quæst. 83. art. 2., quod: „ subtilitas a cor-
 „ pore glorioso dimensionem non aufert ... & ideo
 „ corpus gloriosum non habebit ratione suæ sub-
 „ tilitatis, quod possit esse simul cum alio cor-
 „ pore: sed poterit simul cum alio corpore esse
 „ ex operatione virtutis divinæ. Sicut etiam cor-
 „ pus Petri non habuit ex aliqua proprietate sibi
 „ indita, quod ad umbram ejus sanarentur infir-
 „ mi, sed hoc fiebat virtute divina ad ædificatio-
 „ nem fidei. Ita faciet virtus divina, ut corpus
 „ gloriosum possit simul cum alio corpore esse ad
 „ perfectionem gloriæ ” . Atque hanc rationem ibid.
 ad 1. explicat Sanct. Doctor una cum Sancto Gre-
 gorio Hom. XXVI. in Evang., quomodo corpus Je-
 su Christi intraverit in cœnaculum januis clausis,
 ut dicitur Joann. XX., scilicet in hoc factum fuisse,
 non per dotem subtilitatis, sed virtute Divi-
 nitatis.

Agilitas .

158. Hanc tertiam corporis gloriosi dotem ita
 declarat Angelicus in *Supplem.* quæst. 84.: „ Cor-
 „ pus gloriosum erit omnino subjectum animæ glo-
 „ rificatæ, non solum ut nihil in eo sit, quod
 „ resistat voluntati spiritus (quia hoc fuit etiam
 „ in corpore Adæ); sed etiam ut sit in eo ali-
 „ qua perfectio; effluens ab anima glorificata in
 „ corpus, per quam habile reddatur ad prædictam
 „ subjectionem: quæ quidem perfectio dos glori-
 „ ficati corporis dicitur. Anima autem conjungi-
 „ tur corpori, non solum ut forma, sed etiam ut
 „ motor, & utroque modo oportet, quod corpus
 „ gloriosum animæ glorificatæ sit summe subje-
 „ ctum. Unde sicut per dotem subtilitatis subji-
 „ citur ei totaliter, in quantum est forma corporis,
 „ dans esse specificum; ita per dotem agilitatis subji-
 „ citur ei, in quantum est motor, ut scilicet sit
 „ expeditum, & habile ad obediendum spiritui in
 „ omnibus motibus, & actionibus animæ ” .

159. S. Augustinus Lib. XIII. *De Civ. Dei* cap.
 18. ad revincendos Philosophos, quibus incredibile
 videbatur, gravia Sanctorum corpora posse in
 cælo consistere, cum naturali pondere decidere de-
 bebant, primo confugit ad omnipotentem Dei vir-
 tu-

tutem, quam nec ipsi inficiari audebant. Postea utitur similitudine animæ, quæ membra corporis sui sustentat, & agiliter movet pro sua voluntate; & quæ „ad summum corpus movendum, atque portandum agilior est, cum in bona valetudine plus „habet molis, quam cum in peste, vel fame minus, nimum roboris“.

160. Sed qui bono, sciscitabitur aliquis, hæc dos gloriosi corporis, cum Beati motu opus non habeant, ad ea consequenda, quæ desiderant, in Deo enim, quem possident, omnia habent?

161. Respondet S. Thomas art. 2., afferens exemplum Christi Domini, cujus corpus ad multa loca pertransiit, & tandem *supra omnes cælos* ascendit, ut dicit, Apostolus Ephes. VI. 10.; ejusque exemplo corpora Sanctorum in cælum ascendent propriæ agilitatis beneficio. Uterius postquam in cælis fuerint, verisimile est, eos aliquando moveri pro lubitu suæ voluntatis, ut hanc agilitatis dotem exercentes divinum beneficium commendent; vel etiam ut eorum visus oblectetur pulchritudine creaturarum, in quibus Dei sapientia mirabiliter refulcebit. Nec tamen, subdit Angelicus per motum aliquid deperibit eorum beatitudini, quæ consistit in visione Dei, quam ubique presentem habebunt. Ceterum S. Augustinus postremo c. Lib. XXII. *De Civ. Dei*: „Qui inquit, motus illic talium corporum „sint futuri, temere definire non audeo, quod „excogitare non valeo. Tamen & motus, & status, sicut ipsa species, decens erit, quicumque „erit, ubi quod non decebit, non erit. Certe ubi „volet spiritus, ibi protinus erit & corpus; „nec volet aliquid spiritus, quod nec spiritum „possit decere, nec corpus“.

Claritas.

162. Hanc corporum Beatorum dotem manifeste innuunt sacræ litteræ, ut Matth. XIII. 45., ubi Christus quæstquam dixit, eos, qui faciunt iniquitates, esse mittendos in caminum, ignis; ita subdit: *Tunc justii fulgebunt, sicut sol in regno Patris eorum*. Quæ verba desumpta sunt ex Sap. III. 7., ubi dicitur: *Fulgebunt justii, & tamquam scintillæ in arundinetis discurrent*. Etiam Paulus Apostolus 1. ad Corinth. XV. 41. seq., ubi de dotibus corporis gloriosi data opera agit: *Alia, inquit, claritas solis, alia claritas lunæ, & alia claritas stellarum ... seminatur (corpus) in ignobilitate, surget in gloria, seu in claritate*; utrumque enim significat vox græca δῆξα. Et ad Philipp. III. 21. formandum esse dicit corpus nostrum a Christo, *configuratum corpori claritatis suæ*. Ubi digitus intenditur ad eam claritatem corporis Christi in monte Thabor, quæ describitur Matth. XVII. 2. *Transfiguratus est ante eos; & resplenduit facies ejus sicut sol: vestimenta autem ejus facta sunt alba, sicut nix*; vel ut habet Evangelista Luc. IX. 29., *Vestitus ejus albus, & refulgens*.

163. Porro hujus claritatis causa, docente An-

gelico IV. *Cont. Gent.* cap. 86., non alia erit, quam gloria animæ: „Sicut enim, inquit, anima „divina visione fruens, quadam spirituali claritate replebitur, ita per quandam redundantiam „ex anima in corpus ipsum corpus suo modo claritatis gloria induetur“. Hinc quemadmodum visio essentiæ Dei non erit in omnibus æqualis, sicut dictum est Tomo II. ita inæqualis erit corporum Beatorum claritas. Quod innuit Apostolus in verbis supralaud. 1. Cor. XV.: „Alia claritas „solis, alia claritas lunæ, & alia claritas stellarum; stella enim differt a stella in claritate, „sic & resurrectio mortuorum“.

164. At vero, dicit aliquis, si tanta futura est corporum Beatorum claritas, quomodo eam sustinere poterunt oculi intuentium? Facilis est responsio, scilicet in resurrectione oculorum aciem futuram perfectiorem, & talem, ut splendorem Sanctorum, atque etiam ipsius Christi, cujus corpus omnia alia in splendore lucis longe superabit, cum maxima voluptate contemplari possint. Et hæc quidem pro modulo nostro dicta sunt, illud enim præ oculis in his rebus haberi debet, quod magnus Augustinus monebat Lib. XXII. *De Civ. Dei* cap. 21.: „Quæ sit, & quam magna spiritualis „corporis gratia, quoniam nondum venit in experimentum, vereor, ne temerarium sit omne, „quod de illa profertur, eloquium“.

De Aureolis Beatorum.

165. Aureola definitur a S. Thoma in IV. *Sentent.* dist. 49. quæst. 5. *gaudium, seu præmium accidentale præmie, seu gaudium essentiali superadditum, ob excellentem victoriam*; quibus postremis verbis significatur, iis solis Beatis aureolam convenire, qui propter aliquam excellentem virtutem insignes sunt, & a reliquis veluti distincti. Quemadmodum non omnibus militibus olim coronæ dabantur, sed iis solis, qui in prælio insigni facinore a ceteris distingui merebantur.

166. Porro triplex est aureola, ut docet S. Thomas in IV. *Sentent.* dist. 49. quæst. 5. art. 5. quæstionc. 1., nempe Virginum, Martyrum, & Doctorum. Prima designatur iis Apocalypses verbis XIV. 4. & seq. *Hi sunt, qui cum mulieribus non sunt coinquinati, virgines enim sunt &c.* Altera habetur expressa in eodem libro cap. VII. 14. *Qui venerunt de tribulatione magna, & laverunt stolas suas, & dealbaverunt eas in sanguine Agni &c.* Doctorum demum aureolam nobis repræsentat Daniel. XII. 5. dicens: „Qui autem docti fuerint, „sicut fulgebunt quasi splendor firmamenti; & qui „ad justitiam erudiunt multos, quasi stellæ in „perpetuas æternitates.“.

167. Et de his omnibus satis. Major danda opera est, ut hæc, quæ breviter delibavimus, in cælis videre, ac in nobis ipsis expetiri mereamur, ut dicere possimus cum regio Psalte (Ps. XLVII. 9.): *Sicut aedificavimus, sic vidimus in civitate Domini-*